
MINISTERSTVO ZEMĚDĚLSTVÍ 
Těšnov 17, 117 05 Praha 1 
  
  
          dle rozdělovníku 
  
  
Čj.: 121/97 - 5030   Vyřizuje: Ing. Losmanová   V Praze dne 3.2.1997 
  
  
Věc: Směrnice MZe, kterou se stanoví postup při ukládání, placení a vymáhání 

pokut ve smyslu §49 odst. 2, písm. i) lesního zákona  
  

I. 
Úvodní ustanovení   

  
            Podle ustanovení § 49, odst. 2, písm. i) zákona č. 289/1995 Sb., o lesích a o 
změně a doplnění některých zákonů (lesní zákon) rozhoduje Ministerstvo zemědělství 
(včetně územních odborů pověřených státní správou lesů)  o ukládání pokut tomu, kdo 
nesplní povinnosti uložené rozhodnutím ústředního orgánu státní správy lesů, tyto 
pokuty vybírá a vymáhá (dále jen „rozhodnutí„). V této souvislosti a za účelem platby 
pokuty plátcem  byl zřízen účet „8. účet zvláštních prostředků„ u České národní banky, 
číslo 70033-1226001/0710.  
  
            Tento účet je spravován odborem 5030 a dispoziční právo je stanoveno 
„Podpisovými vzory„. 
  

II. 
Metodický postup  

  
            1) Součástí rozhodnutí o uložení pokuty musí být mimo jiné i lhůta splatnosti 
pokuty a to do 30 dnů ode dne, kdy rozhodnutí o jejím uložení nabylo právní moci. Dále   
výše uvedené číslo účtu, variabilní symbol (uvádí se číslo jednací rozhodnutí) a 
konstantní symbol. Jako konstantní symbol u plateb prováděných bezhotovostně se 
uvede 058, u hotovostních plateb se uvede 059.  
  
            2) Po odeslání rozhodnutí adresátovi (plátci pokuty), zašle příslušný odbor MZe, 
po uplynutí 15ti denní zákonné lhůty k možnosti podání rozkladu, fotokopii nebo 
stejnopis tohoto rozhodnutí odboru 5030. Na stejnopisu nebo na kopii rozhodnutí musí 
být čitelně vyznačeno, že rozhodnutí nabylo právní moci (doložka právní moci) s 
čitelným uvedením data nabytí právní moci rozhodnutí. Pokud byl proti rozhodnutí o 
uložení pokuty podán v zákonné lhůtě opravný prostředek (rozklad), bude odboru 5030 
zaslán stejnopis nebo kopie rozhodnutí s informací o podání opravného prostředku. 
  
            3) Pokud byl proti rozhodnutí o uložení pokuty podán rozklad, vyčká odbor 5030 
na konečné rozhodnutí ve věci ministrem zemědělství. Výsledek rozkladu oznámí 
odboru 5030 Rozkladová komise neprodleně, nejpozději však do tří pracovních dnů po 



nabytí právní moci (doručení) rozhodnutí. Rozhodnutí o rozkladu je konečné a 
vykonatelné.  
  
            4) Odbor 5030 vede analytickou evidenci o vyměřených a přijatých pokutách. V 
případě, kdy plátce pokutu neuhradí ve stanoveném termínu, postoupí rozhodnutí se 
všemi spisovými podklady do 14ti kalendářních dnů od uplynutí termínu splatnosti k 
zaplacení pokuty pověřené advokátní kanceláři,která v této věci bude zasupovat MZe. 
  
            5) Odbor 5030 dává zpravidla do 5ti pracovních dnů po skončení kalendářního 
měsíce příkaz účtárně MZe k převodu finančních prostředků za vybrané pokuty na účet 
Státního fondu životního prostředí číslo 9025-001/0710, variabilní symbol 186, 
konstantní symbol 058, jehož jsou tyto prostředky příjmem. 
  
             
  

III. 
Účinnost  

  
            Tato směrnice nabývá účinnosti dnem 1.1.1997. 
  
  
  

Ing. Martin Chytrý 
Ředitel odboru 5030 

  
 


